
diário oficial Nº 35.090   95Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

normas aplicáveis, e do artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual nº 
8.427, de 2016.
Data da Ratificação: 22/08/2022
Orçamento:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339030 232028 0124008794 412.000.8338C

Contratado: SILVEIRA & DALMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
27.745.509/0001-10.
Endereço: Rua Niterói n° 110, Sala 1, Vila Guarani – CEP: 86182-070, 
Cambé/PR
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 843896

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: O8/2022
Contratada: SILVEIRA & DALMAS LTDA (CNPJ/MF sob o nº 27.745.509/0001-10).
Data: 22/08/2022
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 843900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 792 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1075409.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Altamira-PA e 
Brasil Novo-PA, no período de 25 a 28/08/2022, a fim de divulgar o PROSEL 
2023 do Programa Forma Pará visando aumentar o número de inscritos nos 
municípios de Altamira que receberá o curso de História/UEPA; e Brasil Novo 
que receberá o curso de Licenciatura em Ciências Naturais/UEPA, e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a servidora do Gabinete aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 844299
PORTARIA Nº 782 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1053458;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Salvaterra/PA, no período de 
29/08 a 03/09/2022, a fim de participar da certificação dos cursos oferta-
dos pelo PRONATEC que finalizaram no 1° semestre e acompanhamento 
das ofertas de cursos PRONATEC do 2° semestre.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843878
PORTARIA Nº 781 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1074016.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, no período 
de 25 a 29/08/2022, para Participar na Aula Inaugural do Curso Geografia/
UEPA  conforme demanda do PROSEL 2022 do programa Forma Pará e 
participação como representante da SECTET-PA no Evento do Projeto Em-
podera Marajoara/UEPA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843838
PORTARIA Nº 786 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1064421;
R E S O L V E:

I – Autorizar o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Tucuruí-PA, 
no período de 31/08 a 02/09/2022, a fim de conduzir o carro da FAPESPA, 
na visita dos Técnicos da Diretoria de Operações Técnicas–DITEC/FAPES-
PA, referente ao Convênio nº 018/2019 - FAPESPA/UFPA (Processo PAE 
nº2019/414598) – Projeto “Operação do Parque Tecnológico do Lago de 
Tucuruí –Tecnólogo” em Tucuruí/PA, cujo objeto é desenvolver um ambien-
te de inovação na região de integração do Lago de Tucuruí.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843971
PORTARIA Nº 785 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1053699;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº 
947.289.842-49, a viajar ao município de Salvaterra, nos período 30/08 a 
01/09/2022, a fim de realizar certificação dos cursos ofertados pelo PRO-
NATEC que finalizaram no 1°semestre e acompanhamento das ofertas dos 
cursos PRONATEC do 2°semestre.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843968

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
CONVÊNIO Nº 013/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Con-
vênio nº 013/2021, por mais 06 (seis) meses, até 27 de fevereiro de 2023; 
2) Alteração do item 3 – Cronograma de Execução do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei Fe-
deral nº 10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto Federal nº 
9.283/2018 e na Cláusula Quinta do Convênio nº 013/2021.
DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 843861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 
E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 10 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Organi-
zadora Resultado

I Seminário de História na 
Amazônia: relações de poder, 
narrativas e práticas culturais

Marcus Vinicius Reis UNIFESSPA Aprovado

VII Encontro de Pós-Graduação: 
A pós-graduação na Amazônia 

legal, Impactos e desafios

Francisco Adriano de
Oliveira Carvalho UNIFESSPA Aprovado

VIII Seminário de Iniciação 
Científica: Aprendizados em 

ensino, pesquisa e extensão na 
universidade pós-pandemia

Anaiane Pereira de Souza UNIFESSPA Aprovado

II Conecta UFRA - Bioeconomia Bárbara Dunck Oliveira UFRA Aprovado

VII Seminário do Programa de 
Pós-Graduação em Ecologia

Maria Auxiliadora Pantoja 
Ferreira UFPA Não aprovado

X Jornadas Internacionais de 
Teatro do Oprimido e Universida-

de (JITOU)
César Augusto Paro UNIFESSPA Aprovado

Belém, 23 de agosto de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 844250


